com evidente intuito de autuação, em procedimento onde não se buscou a verdade real e material dos fatos ...”, sendo encerrado precocemente;
		 em virtude de sua atividade estar sujeita à retenção na fonte da Cofins e da contribuição para o PIS/Pasep, já recolheu aos cofres públicos, conforme reconhecido pela própria fiscalização, o valor de R$ 6.679.510,99 (seis milhões, seiscentos e setenta e nove mil, quinhentos e dez reais e noventa e nove centavos); 
		 foi informado de forma não oficial ao Auditor-Fiscal “... que os créditos de PIS/PASEP e COFINS utilizados para deduzir da base de cálculo de referidas contribuições estavam todos escriturados na Escrituração Contábil Digital – ECD devidamente transmitida e em posse do Fisco Federal;

[...]

Art. 1º O Presidente de Turma de Julgamento de Delegacia de Julgamento da Receita Federal do Brasil (DRJ) recorrerá de ofício sempre que a decisão exonerar sujeito passivo do pagamento de tributo e encargos de multa, em valor total superior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais).
		 § 1º O valor da exoneração deverá ser verificado por processo. 
		 § 2º Aplica-se o disposto no caput quando a decisão excluir sujeito passivo da lide, ainda que mantida a totalidade da exigência do crédito tributário. 
		 Como se sabe, a Súmula CARF nº 103 preceitua que o limite de alçada deve ser aferido na data de apreciação do recurso em segunda instância:

[...]

material dos fatos ...”, sendo encerrado precocemente; 

b) em virtude de sua atividade estar sujeita à retenção na fonte da Cofins 

e da contribuição para o PIS/Pasep, já recolheu aos cofres públicos, 

conforme reconhecido pela própria fiscalização, o valor de R$ 

6.679.510,99 (seis milhões, seiscentos e setenta e nove mil, quinhentos 

e dez reais e noventa e nove centavos);  

c) foi informado de forma não oficial ao Auditor-Fiscal “... que os créditos 

de PIS/PASEP e COFINS utilizados para deduzir da base de cálculo de 

referidas contribuições estavam todos escriturados na Escrituração

[...]

Art. 1º O Presidente de Turma de Julgamento de Delegacia de Julgamento 

da Receita Federal do Brasil (DRJ) recorrerá de ofício sempre que a decisão 

exonerar sujeito passivo do pagamento de tributo e encargos de multa, em 

valor total superior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais). 

§ 1º O valor da exoneração deverá ser verificado por processo.  

§ 2º Aplica-se o disposto no caput quando a decisão excluir sujeito passivo 

da lide, ainda que mantida a totalidade da exigência do crédito tributário.  

Como se sabe, a Súmula CARF nº 103 preceitua que o limite de alçada deve ser